Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 7

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2025

Aos Três dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às Oito Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 75/2025, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 17/2025. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - POSTE DE CONCRETO 5 metros

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 753,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Conjunto MotoBomba Submersa 4' Vertical, motor rebobinável, refrigerado a água, rotor em aço
inoxidável, bocal Norma BSP, carcaça em ferro fundido, Energia eletrica trifásica 380V, ATMT=285MCA
para vazão de 2000 litros hora com quadro de comando compativel. (informações adicicionais: 180 metros de
adutora PEAD 40mm PN10.

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 7.013,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Cabo de Energia Flexível PP 3x4mm

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 13,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - CABO DE ENERGIA PP 3x1,5mm

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 6,850

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 7

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - eletrodo de nível

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 74,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - relé de nível

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 127,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 7 - TUBO GALVANIZADO Rosca BSP, NBR 5580 classe Média 3,35mm de 11/4' - Barra de 6 metros.

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 148,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 8 - CANO TUBO  PVC SOLDÁVEL 20MM ATENDENDO A NBR  BARRA DE 6 METROS

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 12,600

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 9 - LUVA GALVANIZADA 1/4 rosca BSP

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 15,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 10 - CURVA GALVANIZADA 90º de 11/4' Rosca BSP

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 59,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 11 - União galvanizada assento cônico Bronze - 11/4'

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 71,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 12 - niple duplo galvanizado 11/4'

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 7

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 16,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 13 - VALVULA DE RETENÇÃO de Bronze Vertical  tipo portinhola 11/4'

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 135,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 14 - VALVULA DE RETENÇÃO de Bronze horizontal tipo Portinhola 11/4'

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 125,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 15 - registro / Valvula de esfera galvanizado 11/4'

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 87,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 16 - flange de aço (tampa de Poço) 6x11/4'

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 136,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 17 - KIT DE AUTOMAÇÃO VIA RÁDIO completo com transmissão de sinal, com alcançe minimo de
500 metros, sistema de indicação de funcionamento. Receptor de sinal digital, com indicação de falhas e
funcionamentocom luzes de leds, mensagem de display, fonte de alimentação externa.

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 1.160,990

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 18 - SERVIÇO DE mobilização e desmobilização e toda mão de obra para instalação do poço Tubular.

Empresa: 776192 - CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

Proposta Inicial: 1.050,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 19 - TUBO MANGUEIRA PEAD 40MM PN10

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 7

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 6,440

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 20 - ADAPTADOR DE COMPRESSÃO PP/PEAD 40mm X 11/4" ROSCA MACHO

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 7,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 21 - união de compressão PEAD 40x40mm

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 13,990

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 22 - TUBO MANGUEIRA PEAD 75MM PN08

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 26,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 23 - ADAPTADOR DE COMPRESSÃO PP P/ PEAD 75mm X21/,2' ROSCA MACHO

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 36,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 24 - LUVA GALVANIZADA 21/2' rosca BSP

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 60,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 25 - CURVA GALVANIZADA 21/2' rosca BSP

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 210,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 26 - kit Valvula para hidrante com adaptador e tampão 21/2'

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 480,000

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 5 de 7

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 27 - tubo Galvanizado  de 0,6 M classe leve 2,65 mm NBR 5580, rosca BSP nos dois  lados. Rosca BSP de
11/4'

Empresa: 76696 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA

Proposta Inicial: 192,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - POSTE DE CONCRETO 5
metros

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 753,50000 753,50

2 - Conjunto MotoBomba
Submersa 4' Vertical, motor
rebobinável, refrigerado a água,
rotor em aço inoxidável, bocal
Norma BSP, carcaça em ferro
fundido, Energia eletrica trifásica
380V, ATMT=285MCA para
vazão de 2000 litros hora com
quadro de comando compativel.
(informações adicicionais: 180
metros de adutora PEAD 40mm
PN10.

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 7.013,00000 7.013,00

3 - Cabo de Energia Flexível PP
3x4mm

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

290,00 13,40000 3.886,00

4 - CABO DE ENERGIA PP
3x1,5mm

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

290,00 6,85000 1.986,50

5 - eletrodo de nível CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

3,00 74,00000 222,00

6 - relé de nível CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 127,00000 127,00

7 - TUBO GALVANIZADO
Rosca BSP, NBR 5580 classe
Média 3,35mm de 11/4' - Barra de
6 metros.

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

45,00 148,40000 6.678,00

8 - CANO TUBO  PVC
SOLDÁVEL 20MM
ATENDENDO A NBR  BARRA
DE 6 METROS

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

45,00 12,60000 567,00

9 - LUVA GALVANIZADA 1/4
rosca BSP

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

45,00 15,40000 693,00

10 - CURVA GALVANIZADA
90º de 11/4' Rosca BSP

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

3,00 59,00000 177,00

11 - União galvanizada assento
cônico Bronze - 11/4'

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 71,00000 71,00

12 - niple duplo galvanizado 11/4' CRISTALINA POÇOS 2,00 16,00000 32,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 6 de 7

ARTESIANOS LTDA

13 - VALVULA DE RETENÇÃO
de Bronze Vertical  tipo portinhola
11/4'

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 135,00000 135,00

14 - VALVULA DE RETENÇÃO
de Bronze horizontal tipo
Portinhola 11/4'

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 125,00000 125,00

15 - registro / Valvula de esfera
galvanizado 11/4'

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 87,00000 87,00

16 - flange de aço (tampa de Poço)
6x11/4'

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 136,00000 136,00

17 - KIT DE AUTOMAÇÃO VIA
RÁDIO completo com
transmissão de sinal, com alcançe
minimo de 500 metros, sistema de
indicação de funcionamento.
Receptor de sinal digital, com
indicação de falhas e
funcionamentocom luzes de leds,
mensagem de display, fonte de
alimentação externa.

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 1.160,99000 1.160,99

18 - SERVIÇO DE mobilização e
desmobilização e toda mão de
obra para instalação do poço
Tubular.

CRISTALINA POÇOS
ARTESIANOS LTDA

1,00 1.050,00000 1.050,00

19 - TUBO MANGUEIRA PEAD
40MM PN10

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

200,00 6,44000 1.288,00

20 - ADAPTADOR DE
COMPRESSÃO PP/PEAD 40mm
X 11/4" ROSCA MACHO

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

2,00 7,00000 14,00

21 - união de compressão PEAD
40x40mm

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

1,00 13,99000 13,99

22 - TUBO MANGUEIRA PEAD
75MM PN08

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

100,00 26,50000 2.650,00

23 - ADAPTADOR DE
COMPRESSÃO PP P/ PEAD
75mm X21/,2' ROSCA MACHO

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

2,00 36,00000 72,00

24 - LUVA GALVANIZADA
21/2' rosca BSP

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

1,00 60,00000 60,00

25 - CURVA GALVANIZADA
21/2' rosca BSP

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

1,00 210,00000 210,00

26 - kit Valvula para hidrante com
adaptador e tampão 21/2'

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

1,00 480,00000 480,00

27 - tubo Galvanizado  de 0,6 M
classe leve 2,65 mm NBR 5580,
rosca BSP nos dois  lados. Rosca
BSP de 11/4'

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
TUBOS E CONEXÕES RACAZA
LTDA

1,00 192,00000 192,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 7 de 7

presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Agente de Contratação

Marcos André Pasa
Agente de Contratação

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

CRISTALINA POÇOS ARTESIANOS LTDA

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES
RACAZA LTDA